- Indústria, Comércio e Serviços .. 

TOTAL ...................... . 

Cr$ 

881.372.900,00 
41.204.000,00 
55.750.400,00 

978.327.300,00 

Na parte referente a Encargos Gerais, conta ainda 
o Ministério da Fazenda com recurso;, no montante de 
Cr$ 16.130.692.000,00 (dezesseis bilhões, cento e trinta 
milhões, seiscentos e noventa e dois mil cruzeiros), 
para o cumprimento das seguintes funções: 

Cr$ 

- Administração Superior e Pla-
nejamento Global . . . . . . . . ... . 8.304.692.000,00 

- Educação e Cultura .. .. .. .. .. 42.000.000,00 
- Trabalho, Assistência e Previ-

dência.......................

[...]

sujeita à supervisão do MIC, nos tennos do que dis­
põem os artigos 19 e 28 do já citado Decreto-lei ... 
n.0 200. 

8. O Projeto de Orçamento da União para o 
exercício de 1975 consigna para o Ministério da In-
dústria e do ,Comércio uma despesa de .......... . 
Cr$ 107.350.000,00 <cento e sete milhões, trezentos e 
cinqüenta mil cruzeiros), que corresponde a 0,12% 
da despesa parcial. Aquela que ser.!. realizada com 
recursos do Tesouro, porque, também ex:iste uma 
despesa prevista à conta de outras fontes de Enti­
dades da Administração direta e ind.lreta, autônomas 
e fundações, no valor de Cr$ 192.72ti.OOO,OO (cento e 
noventa e dois milhões setecentos e vinte e seis mil 
cruzeiros). A despesa global será, portanto, nos ter­
mos da proposta, de Cr$ 300.076.000,00 (trezentos 
milhões e setenta e seis mil cruzeiros>, representando 
sobre o montante das despesas previstas para a 
União, no período, um percentual de 0,33. 

9. Quanto à destinação de recursos por Cate­
gorias Econômicas, temos a seguinte distribuição: 

QUADRO I 

1971 1972 1973 1974 (Proposta) 1975

[...]

Em razão disso o Projeto compõe-se de receita e des­
pesa do Tesouro Nacional e pelas receitas e despesas 
de órgãos Autdnomos, de Entidades da Adminis­
tração Indireta e Fundações instltuldas pelo Poder 
Público. Conforme artigo 1.0 do projeto, a Receita é 
estimada em Cr$ 113.396.375.000 00 (Cento e treze 
bilhóes, trezentos e noventa e seis milhões, trezentos 
e setenta e cinco mil cruzeiros), sendo a Despesa 

·fixada em idêntico montante. 

A composição da Receita é objeto do artigo 2.0 , 

que discrimina a Receita do Tesouro Nacional e as 
Receitas de outras Fonte.., de órgãos Autônomos, de 
Entidades da Administração Indireta e de Fundações

[...]

Relator: Senador Alexandre Costa 

o Projeto de Le! de que ora nos ocupamos apro­
ya o Orçamento Plurianual de Investimentos para o 
triênio 1975/1977. Para o Ministério da Indústria e 
do Comércio estão nele destinados recursos no mon­
tante de Cr$ 975.976.000,00 (novecentos e setenta e 
cinco milhões, novecentos e setenta e seis mil cru­
zeiros), das seguintes procedências: 

Il Recursos do Tesouro _:. Cr$ 398.450.000,00 
<trezentD.s e noventa e oito milhões, quatrocentos e 
cinqüenta mil cruzeiros). 

Ill Outras fomtes - Cr$ 577.526.000,00 (QUI­
nhentos e setenta e sete milhões, quinhentos e vinte